
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 249, DE 20 DE ABRIL DE 2018.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180130 (SEMAS)

Nº Processo: 2018.0203-001DL. Contratante: SECRETARIA MUNICI-
PAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA 
MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTE (SEMAS). CP Contratado: 
501.765.873-49. Contratado: CARLOS ROBERTO SOARES MACHADO. 
Objeto: locação de 01 (um) veículo par 05 (cinco) passageiros com motorista 
e manutenção por conta do contratado e combustível por conta da contratante, 
para ficar a disposição do Programa Criança Feliz, junto à referida Secretaria 
do município de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vi-
gência: 02/03/2018 a 30/05/2018. Valor R$ 7.950,00. Fonte: FMAS/PMLN. 
Data da assinatura: 02/03/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180128 (SEMEB)
Nº Processo: 2017.1303-001DP. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CPF Contratado: 378.889.863-15. 
Contratado: locação de 01 (um) imóvel, localizado na Rua Padre Vicente, 
2072, para guardar os instrumentos da banda fanfarra da Escola Maria Gon-
çalves da Rocha Leal, junto à referida Secretaria do município de Limoei-
ro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 13/03/2018 
a 31/12/2018. Valor R$ 2.500,00. Fonte: FME/PMLN. Data da assinatura: 
13/03/2018.   

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180129 (SECSA)
Nº Processo: 2018.1503-001DL. Contratante: SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 010.578.803-10. Contratado: 
MARIA TELMA ARRAIS DANIEL. Objeto: locação de 01 (um) imóvel 
localizado na Rua Padre Custódio, 193, Centro, nesta cidade, pra servir de 
instalação do EACS Centro II, junto à referida Secretaria do município de Li-
moeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 15/03/2018 
a 31/12/2018. Valor R$ 15.000,00. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 
13/03/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180134 (SEGEF)
Nº Processo: 2018.1603-001DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO (SE-
GEF). CNPJ Contratado: 13.366.928/0001-36. Contratado: BSA REDES DE 
COMUNICAÇÕES LTDA - ME. Objeto: prestação de serviços de instalação 
e configuração de servidor virtualizado, instalação e configuração de acti-
ve diretoty, para atender as necessidades da referida Secretaria do municí-
pio de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 
16/03/2018 a 16/04/2018. Valor R$ 5.500,00. Fonte: PMLN. Data da assina-
tura: 16/03/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180135 (SEGEF)
Nº Processo: 2018.1603-002DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO (SE-
GEF). CNPJ Contratado: 13.366.928/0001-36. Contratado: BSA REDES DE 
COMUNICAÇÕES LTDA - ME. Objeto: locação de sistema de acesso re-
moto, com manutenção para atender as necessidades da referida Secretaria 
do município de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. 
Vigência: 16/03/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 7.500,00. Fonte: PMLN. Data 
da assinatura: 16/03/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180133 (SEMEB)
Nº Processo: 2018.2603-001SE. Pregão. Contratante: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CNPJ Contratado: 
07.207.962/0001-65. Contratado: ESPLAM – ESCRITÓRIO DE PLANEJA-
MENTO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. Objeto:  prestação de serviços 
técnicos de assessoria e apoio administrativo, constando de prestação de con-
tas e criação de rotinas e parâmetros no uso dos recursos do FUNDEB, PNAT, 
PNAE, convênios, parcerias e emendas parlamentares, dentre outros, junto 
à referida Secretaria do município de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento 
Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/2002. Vigência: 17/04/2018 a 31/12/2018. Valor 
R$ 36.000,00. Fonte: FME/PMLN. Data da assinatura: 13/03/2018.   

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180136 (SECSA)
Nº Processo: 2018.0204-001SE. Pregão. Contratante: SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 00.451.725/0001-59. 
Contratado: M. M. MEDICAMENTOS LTDA. Objeto: aquisição de medi-
camentos que não constam na PPI municipal, Estadual Básica e alto custo, 
assim como medicações judicializados, destinados ao atendimento do sis-
tema de Saúde de Limoeiro do Norte, com preço de referência tabela AB-
CFARMA, junto à referida Secretaria do município de Limoeiro do Norte/
CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/2002. Vigência: 18/04/2018 
a 31/12/2018. Valor R$ 116.400,00. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 
18/03/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180137 (SEMEB)
Nº Processo: 2018.2703-001PMLN. Pregão. Contratante: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CNPJ Contratado: 
17.471.813/0001-62. Contratado: MARIA JOSE MAIA SOCIEDADE INDI-
VIDUAL DE ADVOCACIA. Objeto: prestação de serviços técnicos jurídicos 
no acompanhamento de todos os atos relativos ao processo de operaciona-
lização das transferências de recursos dos programas públicos do Governo 
Federal e Estadual, por meio de convênios, contrato de repasse; verificando 
obediência deles a legislação, inclusive as instruções normativas e diretrizes 
orçamentarias dos Governos, buscando manter adimplência do município nos 
sistemas informatizados SICONV (sistema de gestão de convênios e contra-
tos de repasse); serviços auxiliar de informação para transferências voluntá-
rias (CAUC) e no cadastro informativo de créditos não quitados do setor pú-
blico federal (CADIN) ou qualquer outro sistema, junto à referida Secretaria 
do município de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 
10.520/2002. Vigência: 19/04/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 24.000,00. Fonte: 
FME/PMLN. Data da assinatura: 13/03/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180138 (SECSA)
Nº Processo: 2018.2703-001PMLN. Pregão. Contratante: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SÁUDE (SECSA). CNPJ Contratado: 17.471.813/0001-62. 
Contratado: MARIA JOSE MAIA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVO-
CACIA. Objeto: prestação de serviços técnicos jurídicos no acompanhamento 
de todos os atos relativos ao processo de operacionalização das transferências 
de recursos dos programas públicos do Governo Federal e Estadual, por meio 
de convênios, contrato de repasse; verificando obediência deles a legislação, 
inclusive as instruções normativas e diretrizes orçamentarias dos Governos, 
buscando manter adimplência do município nos sistemas informatizados SI-
CONV (sistema de gestão de convênios e contratos de repasse); serviços au-
xiliar de informação para transferências voluntárias (CAUC) e no cadastro 
informativo de créditos não quitados do setor público federal (CADIN) ou 
qualquer outro sistema, junto à referida Secretaria do município de Limoeiro 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 249, de 20 de abril de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (Respondendo).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (Respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/2002. Vigência: 19/04/2018 a 31/12/2018. Valor 
R$ 24.000,00. Fonte: FME/PMLN. Data da assinatura: 13/03/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180139 (SEGAPRE - ECARC)
Nº Processo: 2018.2703-001PMLN. Pregão. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL PARA ASSUN-
TOS DO GABINETE DO PREFEITO (SEGAPRE). CNPJ Contratado: 17.471.813/0001-62. Contratado: 
MARIA JOSE MAIA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. Objeto: prestação de serviços 
técnicos jurídicos no acompanhamento de todos os atos relativos ao processo de operacionalização das 
transferências de recursos dos programas públicos do Governo Federal e Estadual, por meio de convênios, 
contrato de repasse; verificando obediência deles a legislação, inclusive as instruções normativas e diretri-
zes orçamentarias dos Governos, buscando manter adimplência do município nos sistemas informatizados 
SICONV (sistema de gestão de convênios e contratos de repasse); serviços auxiliar de informação para 
transferências voluntárias (CAUC) e no cadastro informativo de créditos não quitados do setor público 
federal (CADIN) ou qualquer outro sistema, junto à referida Secretaria do município de Limoeiro do 
Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/2002. Vigência: 19/04/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 
16.000,00. Fonte: FME/PMLN. Data da assinatura: 13/03/2018.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 249, de 20 de abril de 2018.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2018-04-20T10:34:43-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




